Администрация муниципального района «Могочинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07  октября 2019 года                                                                             	№ 615
г. Могоча

Об утверждении Положения об оказании поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям на территории муниципального района «Могочинский район»

В целях муниципальной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном районе «Могочинский район», в соответствии со статьей 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,  руководствуясь Уставом муниципального района «Могочинский район», администрация муниципального района «Могочинский район» постановляет:

1.Утвердить Положение об оказании поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям на территории муниципального района «Могочинский район» (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Могочинский район» по социальным вопросам О.А. Рюмкину.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) на официальном сайте администрации муниципального района  «Могочинский район» www.могоча.забайкальскийкрай.рф.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

Глава муниципального района
«Могочинский район»	            А.А. Сорокотягин

Приложение
к постановлению администрации
муниципального района
 «Могочинский район»
№ 615 от 07 октября 2019 года

[bookmark: P30]ПОЛОЖЕНИЕ
об оказании поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям на территории муниципального района
 «Могочинский район»

1. Общие положения

1.1.
1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и определяет дополнительные виды деятельности,  в целях признания некоммерческих организаций социально  ориентированными, формы поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, оказываемой органами местного самоуправления муниципального района «Могочинский район» (далее- СО НКО).
1.2. Настоящее Положение распространяется  на некоммерческие организации, являющиеся в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением социально ориентированными некоммерческими организациями, и осуществляющими деятельность на территории муниципального района «Могочинский район».
1.3.   Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:
- муниципальная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций - совокупность мер, осуществляемых органами местного самоуправления муниципального района «Могочинский район»в целях создания и обеспечения правовых, экономических и организационных условий эффективной деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций;
- социальный проект - разработанный социально ориентированной некоммерческой организацией комплекс мероприятий, объединенных по функциональным, финансовым и иным признакам, ограниченный периодом времени и направленный на решение социальных проблем, развитие гражданского общества на территории муниципального района «Могочинский район».

2. Формы оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в муниципальном районе
 «Могочинский район»

[bookmark: P45]2.1. Оказание поддержки СО НКО в муниципальном районе «Могочинский район» осуществляется в следующих формах:
2.1.1. Финансовая поддержка.
2.1.2. Имущественная поддержка.
2.1.3. Информационная поддержка.
2.1.4. Консультационная поддержка.
2.2. Оказание поддержки СО НКО осуществляется в соответствии с п. 1 статьи 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».
2.3. СО НКО свободны в выборе форм поддержки, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения.
2.4. Представление СО НКО заявления на оказание одной из форм поддержки, указанной в пункте 2.1 настоящего Положения, не является ограничением представления заявления на оказание иных форм поддержки.

3. Особенности оказания отдельных форм поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям
в муниципальном районе «Могочинский район»

3.1. Администрация   муниципального района «Могочинский район» в пределах своей компетенции оказывает финансовую поддержку социально ориентированным некоммерческим организациям на конкурсной основе путем предоставления субсидий из местного бюджета в порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом администрации муниципального района «Могочинский район» в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
Конкретные мероприятия финансовой, информационной, консультационной поддержки на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) устанавливаются в муниципальной программе (подпрограмме) поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций на территории муниципального района «Могочинский район», утверждаемой постановлением Администрации муниципального района «Могочинский район».
3.2. Оказание имущественной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям осуществляется администрацией муниципального района «Могочинский район»   путем передачи во владение и (или) в пользование таким некоммерческим организациям муниципального имущества. Указанное имущество должно использоваться только по целевому назначению. Запрещаются продажа переданного социально ориентированным некоммерческим организациям муниципального имущества, переуступка прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности.
Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня имущества, находящегося в собственности муниципального района «Могочинский район», свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), используемого в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе социально ориентированным некоммерческим организациям, а также порядок и условия предоставления во владение и (или) в пользование включенного в указанный перечень имущества утверждается распоряжением администрации муниципального района «Могочинский район».
   3.3. Оказание информационной поддержки СО НКО в муниципальном районе «Могочинский район» осуществляется с использованием существующих муниципальных информационных систем и информационно-телекоммуникационных сетей и обеспечения их функционирования в целях реализации государственной политики в области поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций.
 3.3.1. Информация, связанная с оказанием поддержки СО НКО на территории муниципального района «Могочинский район» (за исключением информации с ограниченным доступом), предоставляется физическим и юридическим лицам бесплатно.
 Информационная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций осуществляется путем:
- размещения информационных материалов на официальном сайте администрации муниципального района «Могочинский район» в информационно- коммуникационной сети Интернет, размещенном по адресу: http://могоча.забайкальскийкрай.рф/;
- размещения в средствах массовой информации о деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, а также актуальной для социально ориентированных некоммерческих организаций информации;
         - создания условий для свободного доступа к информации о деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций
   3.4. Оказание консультационной поддержки СО НКО осуществляется специалистами администрации муниципального района «Могочинский район»  в виде проведения совещаний, круглых столов, разъяснительной работы.
[bookmark: sub_162]3.4.1. Консультационная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории муниципального района «Могочинский район» осуществляется путем:
а) организации проведения «круглых столов», конференций, общественных слушаний, информационно-методических семинаров по вопросам деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций и оказания государственной и муниципальной поддержки;
б) разработки и издания методических материалов для социально ориентированных некоммерческих организаций;
в) консультирования работников и добровольцев социально ориентированных некоммерческих организаций по вопросам деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций;
г) содействия в проведении социально ориентированными некоммерческими организациями форумов, конференций, семинаров, «круглых столов» и других информационно-методических мероприятий.

3. Организация оказания отдельных форм поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям
в муниципальном районе «Могочинский район»

4.1. Нормативные правовые акты администрации муниципального района «Могочинский район», должны содержать следующие основные положения:
4.1.1. Форму заявления на оказание соответствующей формы поддержки.
4.1.2. Сроки представления заявлений на оказание соответствующей формы поддержки.
4.1.3. Перечень документов для оказания соответствующей формы поддержки.
4.1.4. Основания для отказа в приеме документов, представленных СО НКО.
4.1.5. Основания для оказания соответствующей формы поддержки.
4.1.6. Основания для отказа в оказании соответствующей формы поддержки.
4.1.8. Форму соглашения об оказании соответствующей формы поддержки (далее - Соглашение), порядок его заключения.
4.1.9. Основания прекращения оказания соответствующей формы поддержки.
4.1.10. Порядок и сроки представления отчетов об использовании соответствующей формы поддержки.
Нормативные правовые акты муниципального района «Могочинский район»  могут содержать иные положения, отражающие специфику оказания соответствующей формы поддержки.
4.2. Администрация муниципального района «Могочинский район»  осуществляет прием представленных СО НКО документов (при отсутствии оснований для отказа в приеме документов) и их регистрацию.
При наличии оснований для отказа в приеме документов администрация муниципального района «Могочинский район»  направляет мотивированный отказ с указанием оснований для отказа в приеме документов в течение 10 рабочих дней со дня обращения СО НКО.
[bookmark: sub_316]4.3.Контроль за использованием предоставленной имущественной и финансовой поддержки.
[bookmark: sub_161]4.3.1. Администрация  муниципального района «Могочинский район»  осуществляет контроль за целевым и эффективным использованием имущественной и финансовой поддержки, предоставленной некоммерческим организациям на осуществление социально ориентированной деятельности.
4.3.2. Социально ориентированные некоммерческие организации обязаны представлять в администрацию муниципального района «Могочинский район»   финансовые отчеты о целевом использовании полученных средств местного бюджета и переданного имущества, а также о результатах осуществления социально ориентированной деятельности в порядке, определяемом муниципальным нормативным правовым актом администрации муниципального района «Могочинский район».
При использовании имущества, предоставленного в качестве имущественной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям,  не по целевому назначению и (или) с нарушением запретов и ограничений, администрация муниципального района «Могочинский район»  вправе обратиться в арбитражный суд с требованием о прекращении прав владения и (или) пользования социально ориентированными некоммерческими организациями предоставленным им муниципальным имуществом.

4. 5. Организация ведения реестр социально ориентированным некоммерческим организациям
в муниципальном районе «Могочинский район»

5.1. Реестр ведется в соответствии с требованиями, установленными статьей 31.2 Федерального закона от 12.01.1996 г. № N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 17.05.2011  г. № 223 «О ведении реестров социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки, хранении представленных ими документов и о требованиях к технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения пользования указанными реестрами».
5.2. Администрация муниципального района «Могочинский район в течение трех рабочих дней со дня включения соответствующей информации в Реестр осуществляет размещение информации, содержащейся в Реестре, на официальном сайте www.забайкальскийкрай.рф, в разделе Поддержка СО НКО.

2

	№
п/п
	Дата принятия решения об оказании поддержки или о прекращении оказания поддержки
	Сведения о социально ориентированных некоммерческих организациях - получателях поддержки
	Сведения о предоставленной поддержке
	Информация (если имеется) о нарушениях, допущенных социально ориентированной некоммерческой организацией, получившей поддержку, в том числе о нецелевом использовании предоставленных средств и имущества

	Полное и (если имеется) сокращенное наименование социально ориентированной некоммерческой организации
	почтовый адрес (местонахождение) постоянно действующего органа некоммерческой организации - получателя поддержки
	основной государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации некоммерческой организации (ОГРН)
	идентификационный номер налогоплательщика
	виды деятельности некоммерческой организации
	форма поддержки
	размер поддержки
	срок оказания поддержки

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

Приложение
к Положению об оказании поддержки
социально ориентированным
некоммерческим организациям
муниципального района
«Могочинский район

РЕЕСТР
об оказании поддержки социально ориентированным
некоммерческим организациям

	_________________________